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Høringssvar til Bekendtgørelse om tilskud til Indsats mod marint affald 

I forbindelse med høring af bekendtgørelse om tilskud til indsats mod marint affald og vejledning om 

tilskud til ordningen, har Limfjordsrådets Sekretariat følgende bemærkninger: 

Limfjordsrådets Sekretariat er positive overfor nedenstående tilpasninger til tilskudsordningen, som 

overordnet forenkler dele af ansøgningsprocessen og den videre sagsbehandling.   

- Der kan udelukkende søges til opsamling af marint affald 
- Der er indført løbende ansøgningsrunde 
- Der er foretaget en mere generel forenkling af projektforlængelser, hvor en forlængelse på op til tre 
måneder alene skal anmeldes til styrelsen frem for godkendes. 
- Der er fortaget tilpasning af minimumsbeløbet.  
 

Marint affald – fiskeredskaber og blyindhold  

Efter igangsættelse af projektet med oprydning af marint affald er sekretariatet blevet opmærksom på en 

problemstilling vedrørende bortskaffelse af opsamlede fiskeredskaber. 

Jf. §3, 1) i ”Bekendtgørelse om tilskud til indsats mod marint affald” af 1. maj 2024, står der følgende om 

affaldskode; 

”Angivelsen af overordnet affaldsfraktion samt EAK-kode i henhold til det fælles europæiske 

affaldskodesystem og bekendtgørelse nr. 2512 af 10. december 2021 om affald. Affaldskoderne skal fremgå 

i detaljeret form af faktura for håndtering af opsamlet, marint affald.” 

Det er sekretariatets vurdering, at en del af det opfiskede marine affald, må forventes at bestå af 

fladfiskegarn og hummergarn fra erhvervsfiskeri.  

Garn af denne type til erhvervsfiskeri forventes at indeholde bly og er derfor i risiko for at udgøre ’farligt 

affald’.  

I fiskegarn til erhvervsfiskeri vil bly hovedsageligt findes i ’synkelinen’ som sidder nederst på garnet og som 

sørger for at garnet står lodret i vandsøjlen.  

Tærskelværdien, som afgør hvornår affald skal kategoriseres som ’farligt affald’, er lav når det gælder bly 

(0,3 %). 

Sekretariatet vurderer, at en betydelig del af de tabte og efterladte fiskeredskaber, kan ende i kategorien 

’farligt affald’ og derfor kan de forventede udgifter til bortskaffelse af de opfiskede garn stige betydeligt.  

Sekretariatet er i gang med at undersøge mulighederne for lovmæssig bortskaffelse af marint affald med 

indhold af bly. Det er ikke alene omkostningstungt at bortskaffe affald kategoriseret som ”farligt affald”, 

men der er samtidig også få virksomheder som, efter sekretariatets vidende, har miljøgodkendelse til at 

modtage affald som indeholder bly.  

Sekretariatet er i dialog med Aalborg Kommune og virksomheder angående lovmæssig håndtering og 

bortskaffelse af opsamlet marint affald.  

Det er endnu ikke afklaret, hvordan affaldet skal bortskaffes.  

Procedure ved tidligere opsamlinger, har været afbrænding, hvilket ikke er lovligt, hvis affaldet indeholder 

bly.  



 

Baseret på ovenstående har Limfjordsrådets Sekretariat følgende tre spørgsmål/ bemærkninger til 

fiskeristyrelsen  

1. Har Fiskeristyrelsen gjort sig nogle overvejelser i forhold til, hvorvidt fiskeredskaber som opsamles, 

kan udgøre ”farligt affald”?  

 

2. Har Fiskeristyrelsen overvejet muligheden for at forhøje eksisterende tilsagn i forbindelse med 

uforudsete udgifter, såsom øgede udgifter til lovmæssig bortskaffelse af affald?    

 

3. Vil Fiskeristyrelsen overveje om ovenstående problemstilling med bortskaffelse af marint affald, 

bør tænkes ind i fremtidige vejledninger?  

 

 

 


